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Undring - Et kontemplativt kompensasjonsrom i Trondheim
Masteroppgave i arkitektur vår 2014 av Amanda Jahr Kirkeby og Celine Maria Lund

Vi drømmer om et sted der tiden står stille. Der vi vet at vi eksisterer på 

jorden, under stjernene og mellom trestammene. Et sted hvor vi kan være 

alene, men også sammen med andre. Et sted hvor vi kan fortelle oss selv 

og minne hverandre på det verdifulle og meningsfylte med livet. Et sted 

som strekker seg mot det ubevisste over trærne og det ubevisste under 

bakken, og som forbinder dette i noe som er større enn oss selv. 

PROSESS

DEN FØRSTE SKISSEN
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Avstivning:

Steinsøyle møter gulv i vannet rom:

BAKGRUNN

Ettersom kristendommen har vært Norges statsreligion har seremonier rundt fødsel, bryllup, 

begravelse og høytider vært tilknyttet kirken. Kirken har fungert som et kontemplativt 

kompensasjonsrom som har vært åpent og tilgjengelig for alle. Men fungerer den som det i 

dag?

I følge statistisk sentralbyrå var 99,6% av befolkningen i Norge medlemmer av statskirken i 

1875. I 2008 var dette tallet sunket til 82%. Den samme statistikken viser at det var en økning 

i andre tros- og livssynssamfunn i Norge. En europeisk samfunnsundersøkelse fra det samme 

året viser at Norge var et av de minst religiøse landene i Europa, der den gjennomsnittlige 

rangeringen på en skala fra 1-10 av hvor viktig religion var for deres liv (1 stod for ”ingen 

betydning” og 10 for ”svært viktig”) kom på 3,5. Statistikken viser at det religiøse synet i 

Norge har endret seg. Det har vært en økning av ulike typer religiøse bygg i Norge, samtidig 

som en stor andel av befolkningen ikke føler tilhørighet til et religiøst bygg.  

Kirkerommet fungerer ikke lenger som et åpent kompensasjonsrom og et samlende 

fellesskap for alle. Hva er det sakrale rommet for fellesskap i det moderne og urbane 

samfunnet i dag? 

FELLESSKAPET OG DET SAKRALE ROMMET

Kroppens møte med vannet kan skape unike opplevelser, der motsetninger som bevisst og 

ubevisst, kropp og ånd, fortid og nåtid vaskes ut. 

Gjennom historien kan vi skille mellom tre ulike typer bruk av bad: som en del av religiøse 

seremonier, for renselse og velgjørelse, og for behandling av sykdommer. Det har ikke vært et 

skarpt skille mellom de ulike bruksaspektene ved badene. I Østen har rituelle bad tilknyttet 

renselse vært en del av de religiøse seremoniene. Et eksempel er dåpen som opprinnelig er 

en nedstigning i vann, som forekommer på forskjellige måter i ulike religioner. De romerske 

badene hadde en storslått og sakral karakter som innbød til ulike sanselige opplevelser 

av vann samtidig som de var en sosial møteplass og skulle bidra til å hindre utbrudd av 

sykdommer ved å opprettholde en god hygiene hos befolkningen. 

Dagens svømmehaller fremmer mosjon og aktivitet, den rituelle og sanselige opplevelsen av 

arkitekturen og vannet ser imidlertid ut til å ha blitt neglisjert. Hva er det sanselige og rituelle 

vannrommet i det moderne og urbane samfunnet i dag?

DET SANSELIGE OG RITUELLE VANNROMMET

Når vi leser bøker stopper tiden, og skillet mellom fantasi og virkelighet viskes ut. Møtet 

med boken er en unik opplevelsesprosess mellom den som har skrevet og den som leser. 

Et øyeblikk der to verdener forenes.  Når vi lukker øynene og tenker på ordet bok kjenner 

vi vekten og lukten av boken i hendene våre og følelsen av enten grovt eller fint papir når vi 

blar gjennom arkene. De gamle bøkene uttrykker en fortid med famlende sider, trykksverte 

som er gnidd utover arkene og flekker av kaffe som danner små malerier bak ordene.

Biblioteket har tradisjonelt sett fungert som rom for bøkene. Det har vært et sted der en 

har kunnet tre inn i bøkenes verden. Biblioteket har utviklet seg fra å være et hellig og 

mystisk rom i klostrene, kun tilgjengelig for munkene og presteskapet, til å i dag ha blitt et 

slags mediatek og møtested. 

I de moderne bibliotekene har de gamle og famlende bøkene måttet vike plass for nye 

medier og funksjoner. I de norske folkebibliotekene har den totale andelen bøker sunket 

med 2 millioner på 10 år, der det i tillegg kun er 30 % av bøkene som er tilgjengelig for alle.   

Hvor blir det av bøkene? Hva er rommet for de glemte bøkene i det moderne og urbane 

samfunnet i dag?

DE GLEMTE BØKENES ROM

I hagen kan en dyrke frø, stelle frøene og la dem vokse og gro til vakre blomster eller store 

trær. En skaper liv som vokser gjennom kjærlighet og omsorg. Ved å så frø i hagen sår en 

også håp og drømmer i seg selv. Hagen får en dypere mening og et hemmelig liv. 

Når en dyrker i en hage er en i ett med naturen. En kan kjenne den våte og kalde jorden 

når en planter frøet, se spiren og det store treet som vokser opp, lukte den friske duften av 

blomstene som springer ut og smake på den søte og nyhøstete frukten.

I mange av dagens byer er det etablert større parker som er åpne og tilgjengelige for 

alle. Parkene fungerer som grønne lunger og bringer naturopplevelser inn i byen, og er 

tilrettelagt for utendørs rekreasjon, opphold og aktivitet. 

Men hvor er den hemmelige hagen med den dype og individuelle meningen, som samtidig 

er åpen og tilgjengelig for alle? Hva er den hemmelige hagen i det moderne og urbane 

samfunnet i dag?

DEN HEMMELIGE HAGEN

Det moderne og urbane samfunnet kan virke hektisk og stressende. Den teknologiske utviklingen har 

påvirket byens utforming, der vi føler oss distansert fra de naturlige omgivelsene og dens iboende 

kontraster. Vi opplever at det mystiske, sanselige og åndelige har viket plass for det teknologiske, 

funksjonelle og praktiske. Spenningen mellom disse kontrastene har et stort potensiale. Det er dette 

potensialet vi undersøker i denne masteroppgaven.

Tradisjonelt har det sakrale rommet (ild), rommet for bøkene (luft), hagen (jord) og vannrommet (vann) vært offentlige rom for 

kontemplasjon og undring som har vært åpne og tilgjengelige for alle. Rommene har hatt en forbindelse til hverandre og utfylt en 

helhet i samfunnet. I dag er funksjonene i større grad separert og mange av rommenes kontemplative kvaliteter har forsvunnet. I 

denne masteroppgaven undersøker vi hvordan vi kan revurdere og inkludere disse rommenes kvaliteter fra fortiden, og hvordan 

dette kan bidra til å tilføre kontemplative kvaliteter og rom for undring i dagens moderne og urbane samfunn.  

OM UNDRING

KONTEMPLATIVT KOMPENSASJONSROM? 

Ordet kontemplativt er synonymer for tankefull og grublende, mens ordet kompensasjon betegner en 

mangel og er et synonym for ordene utjevning og motvirkning. 

Et kontemplativt kompensasjonsrom er for oss et sted hvor vi kan være akkurat den vi er. Et sted hvor vi 

kan føle oss trygge og verdifulle. Det er et sted der vi kan være med våre tanker og hvor vi kan kjenne på 

det å være menneske. 

Et kontemplativt kompensasjonsrom er et sted hvor motsetninger viskes ut og hvor vi kan oppleve 

forbindelser mellom individet og fellesskapet, det bevisste og ubevisste, fortid og nåtid.

Vi opplever spesielt steder i naturen som kontemplative kompensasjonsrom. Det er steder hvor vi kan 

føle naturen på kroppen vår: lukten av de nylig utspringende vårblomstene, vinden som blåser i håret, 

den varme solen som siles inn mellom trærne i lysninger i skogen, det myke gresset mot kroppen og den 

oppfriskende følelsen av stige ned i vannet. Vi opplever en ro og harmoni på steder i naturen som vi ikke 

opplever i mange av dagens byer. 

UNDRING

Undring er et slikt kontemplativt kompensasjonsrom. Det er et sted en kan komme til når en trenger å 

være alene med sine tanker og følelser, der det er rom for meditasjon, refleksjon og renselse. Det er også 

et sted en kan komme til for å være sammen med andre, der det er rom for samtale og samhandling. 

Undring et sted hvor en kan minne seg selv og hverandre på det verdifulle med livet, og hvor en kan 

markere og reflektere over livets gang og naturens sykluser. 

- Meditasjon
- Bønn
- Refleksjon
- Renselse

FOR INDIVIDET FOR FELLESSKAPET

- Markering av livets gang
- Minne hverandre på det 
verdifulle med livet
- Lære av andre
- Samhandling

DRIFT

DRIFTES AV KOMMUNEN

- Seremonier
- Fest
- Konferanser
- Foredrag
- Seminarer

- Konserter
- Kurs
- Prisutdeling
- Workshops
- Utstillinger

FRI BENYTTELSE

- Henvendelse og overvåkning
- Enkel servering
- Kontorer

UTLEIE

- Lese bøker
- Dyrke planter
- Renselse, meditasjon, bønn
- Samtale

OPPGAVEDEFINISJON

Undersøke og prosjektere et kontemplativt kompensasjonsrom i Trondheim, som er åpent 

og tilgjengelig for alle. 

PROBLEMSTILLING

Hvordan kan vi gjennom arbeid med form, lys, materialer og naturelementer (ild, luft, jord og vann) skape 

et sted for forbindelser; mellom individet og fellesskapet, det bevisste og ubevisste, fortid og nåtid?

Hvordan kan en skape romlige og estetiske kvaliteter som gir ulike sanseinntrykk og rom for undring?

KONSEPT

Det ubevisste

Det ubevisste

En forbindelseIndividet Fellekssapet

Vi opplever steder i naturen som rom for kontemplativ kompensasjon og rom for undring. Slik 

er det for de fleste mennesker, uansett livssyn og religion. I utformingen av prosjektet har vi tatt 

utgangspunkt i steder i naturen. Dette gjøres gjennom bruk av symboler som minner om naturen og 

ved bruk av naturlige materialer. 

Utformingen av bygget tar utgangspunkt i en tolkning av skogens og treets tre ulike rom; trekronens 

rom over bakken, jordens rom på bakken og vannets rom under bakken. De ulike nivåene i bygget 

gjenspeiler disse tolkningene.

Tradisjonelt symboliserer treet motsetningene i ubevisstheten (trekronen og røttene) der stammen 

symboliserer en forbindelse. Rundt stammen, senteret for forbindelsen mellom det ubevisste, er 

det tradisjonelt sett vanlig å bygge en struktur som symboliserer en overgang til den ytre verden. 

Treet kan ses i sammenheng med “Axis mundi” - forestillingen om en vertikal forbindelse i verdens 

midtpunkt mellom de ulike kosmiske nivåene (underverdenen, jorden og himmelen). 

FASADE
Den utvendige formen på bygningen tar opp formen til bryggene, og blir på den måten en del av bryggerekken i Fjordgata. Når en kommer nærmere bygget ser en at panelet som bygningen er 

kledd i er sort og knudrete. Panelet ser mystisk ut og danner små skyggespill og formasjoner i panelet når en studerer det nærmere. I motsetning til de andre bryggene i bryggerekken er det små 

spalter mellom panelet som gjør det mulig å få små glimt av hva som skjuler seg der inne. Det er nysgjerrigheten og lysten til å undersøke det ukjente som driver en videre inn i bygget. 

Inspirasjon: Maritime and Beachcombers Museum / Mecanoo, Mecanoo Architecten

Snitt A-A´, 1:50. Snitt B-B´, 1:50.

Fasade mot Fjordgata 1:100. Bilder av fasade fra modell 1:20. Illustrasjon av vielse i trekronens rom. Illustrasjon der sollyset siles inn gjennom fasaden og lager lysspill på papirvegg i trekronens rom. Illustrasjon der sollyset som siles inn gjennom takvindu i trekronens rom. Illustrasjon av den hemmelige hagen i jordens rom. Illustrasjon av de glemte bøkenes rom i jordens rom. Illustrasjon av rommene på siden som strekker seg over to etasjer. 

DETALJ DØR 1:20

Illustrasjon av sittenisjer i vegg i vannets rom. Illustrasjon av vannets rom. Illustrasjon av den halvhøye veggen rundt vannrommet, og lyset som filtreres gjennom fasadeveggen. Lyset fra 

fasadeveggen varierer i forhold til tidevannet.

MATERIALER

I fasaden og konstruksjonen i rommene over bakken er det benyttet tre som materiale. Bruk av 

tre i disse nivåene skaper et lettere uttrykk og som forsterker konseptet.

Tre er et bærekraftig materiale, og har lange tradisjoner som bygningsmateriale i Norge. Ved å 

benytte tre som materiale vil bygget få en historisk tilknytning til norsk trearkitektur.  Bruk av 

tre vil også skape en forbindelse med de bygde omgivelsene og bryggerekken i som består av 

trebygg. 

I det øvre planet benytter vi transparente papirvegger i skyvedørene og mot rommene som 

strekker seg opp fra det første planet. Papiret slipper gjennom et vakkert og diffust lys. Gjennom 

papiret kan en se skygger av plantene som vokser i rommet ved siden av. Det kan minne om 

å se gjennom en tåke eller dis og tilfører en mystisk stemning. Ettersom papiret ikke er helt 

gjennomsiktig kan det også dannes skyggespill på papiret fra spilene som dekker vindusflatene i 

rommet. Karakteren av rommet vil dermed endres etter hvordan lyset slippes inn.  Strukturen i 

papiret tilfører en sanselighet og taktilitet. Studerer en papiret nærmere er det mulig å se fibrene 

som binder det sammen. 

Bruk av papirvegger i arkitektur er en gammel japansk tradisjon. Papiret som benyttes, ”Washi”, 

er sterkere enn vanlig papir. For å oppnå god nok slitestyrke og sikkerhet på veggene har vi likevel 

måttet ha papiret mellom glass.

SHOU SUGI BAN

Sohou Sugi Ban er en gammel japansk brenne teknikk for tre. Ved å brenne treet får treet 

en barriere av (karbon) kull som beskytter treverket mot råte, innsekter og brann. Metoden 

er tilnærmet vedlikeholdsfri og gir trefasader en forventet levetid på 80 år. Metoden gir et 

karakteristisk, estetisk og sanselig uttrykk samtidig som det gir god ytelse og er bærekraftig. 

Prosessen går ut på brenne treet, kjøle det ned, vaske det og eventuelt etterbehandle det med en 

naturlig olje. 

Vi benytter denne teknikken i alt eksponert tre i bygget - både konstruksjon og kledning. For å 

hindre at asken sverter av, etterbehandles treet med en naturlig olje.

Rommet under bakken er bygget i stein. Bruk av stein gir et massivt og tungt uttrykk, som 

forsterker konseptet. Steinen har en horisontal karakter som symboliserer jordlagene under 

bakken, og som forsterker den horisontale karakteren til vannet.  

Prosjektet er bygget i grovt tilhhugget kleberstein fra klebersteinsbruddet i Trondheim. 

Klebersteinsteinbruddet har lang lokal historie i Trondheim, fra blant annet byggingen 

av Nidarosdomen. Prosjektet får dermed en lokal tilhørighet. Klebersteinen kan ha flere 

fargesjatteringer og beriker dermed sanseinntrykket. Den grovt tilhuggede stenen danner små 

skyggespill og tilfører prosjektet taktilitet.

Tre som behandles ved Sohou Sugi Ban teknikk.

Japansk papirvegg. 

Kleberstein.

Plantene skal også bidra til å rense luften gjennom en ”BioWall”, som er et innendørs 

økosystem som renser luften. ”BioWall” suger inn forurenset luft som deretter returneres via et 

luftbehandlingsaggregat. Uønskede gasser i luften suges gjennom ”BioWall” og blander seg med 

vannet i systemet. Mikroorganismer i røttene til plantene absorberer de uønskede organiske 

forbindelsene i luften. Illustrasjonen ved detalj av “Biowall” viser hvordan forbindelsen mellom 

en ”BioWall” og et HVAC system, som kontrollerer luft i bygg gjennom oppvarming, ventilasjon og 

aircondition, ved å balansere luft utenifra, fungerer.

I følge Nedlaw, oppfinneren av ”BioWall”, viser lab studier at 90% av de skadelige organiske 

forbindelsene i luften forsvinner når den passerer gjennom ”BioWall”. I tillegg har ”BioWall” et 

potensiale til å generere ren inneluft for så lite som 10 prosent av den energien det kreves for å 

tilføre og bearbeide uteluft. Det medfører en betydelig energibesparelse. 

Alle plantene som er valgt til BioWallen tåler skygge og er vist i heftet ”planter” som er vedlagt. 

Heftet ”planter” går også nærmere inn på bakgrunnsinformasjon og hvordan ”BioWall” fungerer.

PAPIRVEGG

TRE

STEIN

BIOWALL

BioWall.

Vielse i kirke.

“Hamam” (Tyrkisk bad).

Gammel bok.

Hemmelig hage. 

“Undring”, stemningsmaleri av Amanda og Celine

Plan 2, 1:100. Plan U, 1:100.

Under bryggene i 
Trondheim.

Sollys gjennom 
trekronen.

Stjernelys gjennom 
trekronen.

Lysinnslipp i gammel 
love.

ROMMETS KARAKTER

BRUK RETNINGSVISERRENSELSE VED ANKOMST

Møblering orientert mot vest. Plass til 180-200 personer.Møblering orientert mot midten av rommet. Plass til 
160-180 personer.

Skyvedører deler rommet  inn i 3 mindre rom. Plass 60-70 
personer i rom mot elven, og 70-80 personer i rom mot gaten. 

Skyvedører deler rommet inn i 2 mindre seremonirom. 
Plass 60 personer i rom mot elven. 

FLEKSIBILITET

Rommet i trekronen er fleksibelt og enkelt å forandre på. En kan dele inn rommet med skyvbare vegger av papir, slik at det er mulig å ha en mindre 

forsamling med en mer intim stemning. Benkene i rommet kan flyttes på etter brukernes ønsker, eller plasseres mellom søylene i veggen, slik at 

rommet får et helt åpent og fritt areal. Om en ønsker kan en åpne fasaden helt opp mot lyset og utsikten mot fjorden og Fosenfjellene eller mot byen 

og Fjordgata. Det kan eksempelvis gjøres symbolsk etter en seremoni, som en markering på at en åpner opp for lyset og verden. 

Rommet i trekronen er grenenes og løvets rom. Trekronen er det øverste rommet i treets og i skogens 

snitt, og for å komme dit er en nødt til å klatre opp i treets grener. Rommet strekker seg opp mot 

lyset og himmelen, der lyset som kommer inn i rommet blir filtrert gjennom grenene og løvet. Lyset 

oppleves som større og mindre blinkende stjerner, der kontrasten mellom det lyse og det mørke 

skaper en mystisk og drømmende atmosfære. 

Rommet i trekronen kan leies ut og brukes som et livssynsnøytralt seremonirom, til prisutdelinger, konserter, 

konferanser, kurs, seminarer, foredrag og fester. Når rommet ikke er utleid er det åpent og tilgjengelig for alle. 

Her kan en komme for å meditere, be, eller lese i boken en plukket med seg på veien gjennom bygget.  

Før en entrer seremonirommet er det mulig å gjennomføre en renselsesprosess og 

vaske føttene sine. Dette er et nødvendig grep i utformingen av et livssynsnøytralt 

seremonirom i følge Vinjar Tufte, ansvarlig for gravferdene i Humanetisk forbund, 

da det er en viktig renselsesprosess som utføres i forkant av seremonier for enkelte.  

Vannet renner i en konstruksjon av tre og skal gi en følelse av at vannet renner fra 

treets grener. 

I sentrum av seremonirommet ligger det en retningsviser. En retningsviser og en pil mot 

mekka er i følge Vinjar Tufte, ansvarlig for gravferdene i Humanetisk forbund, et nødvendig 

grep for at rommet skal kunne benyttes som et livssynsnøytralt seremonirom. For at 

retningsviseren ikke skal være støtende og fremtredende for de som ikke ønsker å benytte 

den, er den utformet som et dekorativt element og et mønster i gulvet. Retningsviseren er 

skapt av trebjelker som ligger i flukt med trebordene i gulvet. 

Prinsippskisse for åpning av fasade.

MODELL 1:20

Trekronens rom.

Jordens rom.

Vannets rom.

Lyset siles inn gjennom fasade. De dobbelthøye rommene på siden.

Hele snittmodellen.

Fasaden mot vannet.

Fasade tre og stein. Møtet mellom fasadevegger og tak. Fasaden mot Fjordgata.

ROMMETS KARAKTER

BRUK

PLANTER BEARBEIDELSE AV BAKKEN

I den hemmelige hagen kan brukeren oppleve en direkte kontakt med naturen gjennom hagearbeid. Hagearbeidet 

kan ha en symbolsk betydning ved for eksempel minnesmarkeringer der en kan så en plate som et minne, eller ved 

for eksempel ekteskap der en kan så en spire sammen, som et symbol på livet en skal leve sammen. Hagearbeidet 

kan også benyttes for å kontemplasjon og for å skape tilhørighet og mening. 

Rommet mot bryggen kan deles av med skyvbare spilevegger og leies ut til kurs, workshops, konserter eller fester. 

Når det ikke er leid ut er rommet på jorden åpent og tilgjengelig for alle. 

Rommet på jorden kan beskrives som stedet der vi mennesker lever. Det er her vi beveger og oppholder oss. Rommet er 

offentlig og for alle, der alle kan finne sin plass.  Skogen er jordens rom, rommet der en kan vandre på stier mellom høye og 

vertikale trestammer. Det er mystisk og uforutsigbart, der en aldri kan vite hva som møter en bak neste tre eller rundt neste 

sving. Mellom trestammene åpner det seg større og mindre lysninger, der en kan sette seg ned på den tørre jorden eller 

steiner, og hvile. De store trekronene stenger for mye av sollyset, der nesten det eneste lyset som kommer inn i rommet er 

lyset som siles inn horisontalt mellom trestammene. 

Når en kommer inn i rommet på jorden fra Fjordgata kommer en inn i en hemmelig hage og  foaje. I rommet er det 

også en café disk en kan henvende seg til om det er noe en lurer på eller om en ønsker å kjøpe en kaffe.

Videre innover i rommet mot fjorden og bryggen er det hyller mellom søylene, slik som grenene på trestammene. 

På hyllene er det stablet bøker med næring for sjelen, både vakker poesi, eventyr og myter og tekster om 

meditasjon livssyn og religioner. Den hemmelige hagen fortsetter innover i dette rommet i  lysninger på siden og 

oppover de midtre søyleradene. 

I den hemmelige hagen er det valgt planter som stimulerer sansene (syn, smak, lukt, hørsel og taktilitet). Plantene er satt 

sammen slik at det skal utfylle en visuell skjønnhet og sanselig opplevelse for de besøkende. I valget av planter er det også 

lagt vekt på deres symbolske betydning i forhold til bruken i bygget. Bruk av plantene i bygget kan på den måten inngå 

direkte i ulike seremonier. Se vedlagt hefte for mer informasjon om plantene i den hemmelige hagen.

Bakken er av stein og skaper ulike nivåer og sittegrupper. Mellom 

steinhellene på bakken vokser det opp gress. 

Lysinnslipp i gammel 
love.

Planter i hemmelig 
hage.

Tradisjonelt kinesisk 
bibliotek.

Liyuan Library, Li 
Xiaodong.

Wisteria floribunda. Jasminum sambac. Paeonia hybrid. Aster. Skisse gress mellom steinheller Skissemodell av nivåene i bakken.

Skissen viser hvordan vannet renner fra utskårede hull i 

taket. Hullene er utskåret på samme måte som lysene i 

taket i det store vannrommet. 

ROMMETS KARAKTER

BRUK SKISSE DUSJ

DETALJ DØR

Kolumba Museum, Peter 
Zumthor.

Rommet under bakken er røttenes rom. Det er i dette rommet trærne trekker til 

seg vann og næring slik at de vokser. Rommet har en hulekarakter, og er mørkt der 

sollyset siles inn gjennom små åpninger. Det er vått, rått og fuktig. 

Rommet under bakken kan leies ut til seremonier. Det kan for eksempel brukes i forbindelse med begravelser. Symbolsk kan det ses på som 

at de pårørende følger den avdøde ned i jorden. En kan også ta i bruk rommet i forbindelse ved dåpsseremonier. I denne forbindelse kan 

en ta vannet direkte i bruk ved at den som døpes kan stige ned i vannet. Symbolsk kan dette ses på som at den som døpes går ned i jorden 

under bakken, der en blir renset, får næring og blir født på ny. Rommet kan også tas i bruk i forbindelse med vielser. Symbolsk sett kan dette 

ses på som at paret som skal gifte seg går ned i rommet under bakken, der de sår, skaper og får næring til et nytt liv sammen.

Rommet kan også leies ut til konserter, kurs eller andre hendelser. Når rommet ikke er utleid er det mulig å komme til rommet for 

meditasjon, bønn eller renselse. Det er også mulig å ta med seg boken en har plukket med seg på veien gjennom bygget for å lese den her. 

Dørene i kjelleren er laget av 

trebord som er lagt mellom 

steinene i veggen. På den 

måten fortsetter døren veggens 

tektoniske uttrykk.

Bølger i vannoverflate. Hamam (Tyrkisk bad) Illustrasjon av vannets rom. Illustrasjon av vannets rom.

Plan dør, 1:20.

Snitt dør, 1:20.

SITUASJON: FJORDGATA 80

Bilde fra 1947 av Fjordgata fra gaten. 
Fjordgata 80 er andre bryggen fra venste.

Bilde fra 1947 av Fjordgata fra kanalen. 
Fjordgata 80 er andre bryggen fra høyre.

Tomten danner en åpning i bryggerekken 
i Fjordgata.

Ruinene som står igjen på tomten etter 
brannen natt til 17 mai 2007.

Trondheim Fjordgata

Tomten Fjordgata 80 er en ubebygde tomt i den historiske bryggerekken i Trondheim. Tomten har stått ubebygd 

siden brannen 17 mai 2007, da bryggene Fjordgata 80, 78 og 76 brant ned. I dag er det kun bygget et nytt bygg på 

tomten Fjordgata 78.  

Tomten ligger sentralt og lett tilgjengelig i byen samtidig som den ikke er for eksponert. Tomten har en kontemplativ 

atmosfære der det historiske miljøet til bryggene i Trondheim bidrar til å skape en forbindelse mellom fortid og 

nåtid, mens møtet med vannet og sikten mot Fosenfjellene bidrar til å skape en forbindelse mellom by og natur. 

Byggets størrelse tar utgangspunkt i størrelsen til byggen som stod der før brannen, i forhold til både bredde, 

lengde og høyde. Bryggerekken i Fjordgata som strekker seg mellom Munkegata og Søndre gate har i dag en 

bryggepromenade i forkant. Fjordgata 80 og nabobyggene bryter imidlertid opp denne bryggepromenaden da de 

er de eneste tomtene som ikke har en brygge i forkant. Ettersom kommunen har planlagt at bryggepromenaden 

skal fortsette i forkant av Fjordgata 80, har vi valgt å forholde oss til dette. De smale smugene rundt bygget bidrar 

til å skape en sirkulasjon rundt bygget, og åpner opp for en tilgjengelighet til bryggepromenaden og vannet fra 

Fjordgata. Smugene på sidene av bryggen er også en del av arealplanen for bryggerekken.

Bilde fra situasjonsmodell 1:200. Plan 1, 1:100.
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DETALJ MØTET VEGG OG VINDU 1:20

Illustrasjon av hvordan forbindelsen mellom en 

“BioWall” og et HVAC system fungerer.

DETALJ VEGG (BIOWALL) MØTER BAKKE  1:20
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